

06845

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2016

MPSE-006 : PEACE AND CONFLICT STUDIES

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt 5 questions in all, selecting at least 2 from each section. Each answer should not exceed 400 words limit. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Explain the traditional conflict management strategies and assess the adequacy and limitations of these strategies.
2. What is your view are the sources of Intra Societal Conflicts ? Discuss.
3. Explain what is understood by the 'Doctrine of Just War'.
4. Describe the features and typologies of 'Terrorism'.
5. Discuss the key propositions of Article 51 of the United Nations Charter and assess its efficacy in respect of maintaining peace and security.

SECTION - II

6. Describe the United Nations role in peace-keeping in any two of the following countries :
 - (a) East Timor
 - (b) Haiti; and
 - (c) Somalia

 7. Sketch the role and functioning of the International Criminal Court (ICC).

 8. Write a note on Gandhi's 'Satyagraha.'

 9. What do you understand by the term 'Human Security'. Explain its significance and relevance in contemporary times.

 10. Write a critical note on Peace movements in post-Second World War Period.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.पी.एस.ई.-006 : शांति और द्वंद्व अध्ययन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. परम्परागत संघर्ष प्रबंधन रणनीतियों को स्पष्ट कीजिए और इन रणनीतियों की पर्याप्तता तथा सीमाओं का आकलन कीजिए।
2. आपके विचार से अन्तः सामाजिक संघर्ष के स्रोत क्या हैं? चर्चा कीजिए।
3. डॉक्टरीन ऑफ जस्ट वार (Doctrine of Just War) से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।
4. 'आतंकवाद' के लक्षण और वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।
5. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अनुच्छेद 51 के प्रमुख प्रस्ताव का वर्णन कीजिए और शांति तथा सुरक्षा बनाए रखने के संबंध में इसकी क्षमता का आकलन कीजिए।

भाग - II

6. निम्नलिखित देशों के किन्हीं दो में शांति बनाए रखने में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का वर्णन कीजिए :
 - (a) पूर्वी तिमुर (East Timor)
 - (b) हैती, (Haiti)
 - (c) सोमालिया (Somalia)
 7. अन्तर्राष्ट्रीय दण्ड न्यायालय (I.C.C) की भूमिका और कार्यों की रूपरेखा दीजिए।
 8. गाँधी के सत्याग्रह पर टिप्पणी लिखिए।
 9. 'मानव सुरक्षा' शब्द से आप क्या समझते हैं? समकालीन समय में इसके महत्त्व और प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिए।
 10. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद की अवधि में शांति आन्दोलनों पर समीक्षात्मक टिप्पणी लिखिए।
-